52 «Tertio, capio illud 'triangulum habere tres'. Vel illud est idem quod triangulus, et tunc sequitur quod quicumque scit triangulum sciat ipsum habere tres, quod est falsum; sed si sit aliquid aliud, ut videtur, quia non est accidens nec aliquid tale, ergo tale non sciatur», *ibid.*.. In the first reply to this *dubium* Oresme makes recourse to the *vis confundendi* of the verb '*scire*' to avoid that knowing the term '*triangulus*' one knows also that it has three angles: «Ad tertium, potest dici uno modo quod triangulus est 'triangulum habere tres'; et ideo si Sor sci<r>et triangulum et igno<ra>ret ipsum habere tres, tunc concederetur <quod> 'triangulum habere tres' est scitum a Sorte, nec plus posset haberri per quamcumque formam syllogismi expositorii. Sed illa negaretur quod Sor sciret 'triangulum habere tres' a parte predicati», *ibid.*, p. 12. The second reply: «Aliter posset dici quod 'triangulum habere tres' est accidens trianguli de genere qualitatis. Sic igitur conclideendo tenendum est quod est aliqua scientia de rebus et realiter et non de terminis»" *ibid.*

terminist position. On the basis of some allusions to a terminist point of view by the defenders of accidents in the category of quality⁵³ we could infer that in this case, like in the discussion concerning the object of scientific knowledge, Oresme's implicit target is William Ockham or some of his unnamed followers. Although it can not be ruled out, I think that the evidence is rather scanty, considering, moreover, that the attribution of *albedo* to the category of quality is labelled by Oresme as «communis via».

There is however an explicit polemical allusion to Ockham in the 8th question of the first book («Utrum hec sit vera: 'tantum unum est'»)⁵⁴, which might shed light on Oresme's attitude toward Ockham. In this rather technical context, the explicit criticism against Ockham refers to his supposed conviction that «homo imponit nomina ad placitum»⁵⁵. In this general censure

53 *Supra*, n. 39.

54 ORESME, *Questiones super Physicam*, cit., pp. 56-61. On this topic see S. EBBESSEN (1995). *Tantum unum est. 13th Century Sophistic Discussions around the Parmenidean Thesis*, «The Modern Schoolman» LXXII, 1995, pp. 175-199.

55 This objection is introduced in the discussion about the *expositio* of exclusive propositions, in which terms like 'unus' or 'alter' are added: «Secunda suppositio est quod quedam sunt nomina sive dictiones consignificantia indistinctionem seu privationem multitudinis, sicut hoc nomen 'unum', ut patet quinto *Metaphysice*, et 'unicum', et quedam signa particularia, sicut 'alter' et 'alterum', et alia sunt que non significant taliter, sicut 'ens' et 'homo'. Tunc sit prima conclusio quod si dictio exclusiva addatur primis nominibus, debet exponi ut patet in hoc exemplo: 'tantum unus homo albus est', id est unus homo est albus, et nullus aliud ab isto est albus. Ex quo patet statim quod ista est falsa, si plures sint albi. Hoc probatur, sicut talia sunt probanda, scilicet per testimonium commune, quia illa est falsa de virtute sermonis que est falsa secundum communem opinionem hominum; sed ista est huiusmodi, <ergo> etc. Maior apparent ex prima suppositione, et minor est nota per se [...]. Secunda conclusio est quod si <dictio exclusiva> aliis <nominibus> addatur, debet sic exponi: 'tantum homo est albus', id est homo est albus, et nihil est album nisi homo aut pars sui. Probatur, quia, si exponeretur aliter, sicut dicunt alii, tunc i<s>ta esset impossibilis, quia aliquid aliud (*in marg.*: opinio Ocham) ab homine est album, scilicet pars eius; sed ubi predicatum inest toti et non partibus, sufficit dicere: 'nihil est album quod non sit homo' vel 'nihil est tale quod non sit homo', sicut in ista: 'tantum homo est risibilis'. Et ideo convertitur in universalem de terminis transpositis. Ex quo sequitur corollarie contra aliquos quod dictio exclusiva potest addi termino numerali, sicut: 'tantum tres currunt' et nomini collectivo et toti integrali respectu cuiusdam predicamenti, et quod omnes tales si<n>t possibles, nisi aliquid

more precise charges against Ockham's view on exclusive propositions are summarized; from the examples Oresme quotes we can find a common element: all the exclusive propositions we find in both Oresme's commentary and Ockham's *Summa Logicae* refer to the passages where Ockham deals with an improper acceptance of the *dictio exclusiva*⁵⁶.

impedit, sicut: 'tantum homo est albus', et sic de aliis», ORESME, *Questiones super Physicam*, cit., pp. 56-57.

56 As far as 'tantum homo est albus' of the quotation in the preceding footnote, see GUILLELMI DE OCKHAM, *Summa logicae*, ed. by Philotheus Boehner, Gedeon Gál, and Stephen Brown, St. Bonaventure N.Y., The Franciscan Institute of St. Bonaventure University 1974 (*Opera philosophica et theologica*, I), pp. 299, 90 ff. The text of Oresme's explicit criticism against Ockham is the following: «Ex hoc iterum sequitur quod, si ponantur aliq[ue] alie expositiones et etiam alie regule, sicut ponit Ocham (*in marg.*: opinio Ocham), ipse sunt vere, supposito quod homo imponat nomina ad placitum, sicut si poneretur quod 'tantum' excludet solummodo homines, tunc posset facere alias regulas. Item probo quod non exponatur sicut ipse dicit, et hoc semper, quia, posito quod non essent nisi duo homines solum, tunc secundum expositionem suam ista esset vera: 'tantum alter illorum est homo', et tamen uterque illorum est homo, quia exponentes essent vere, scilicet: 'alter illorum est homo et nihil aliud quod non sit alter illorum est homo'; et quod ipsa sit falsa patet per expositionem, quia numquam concederetur ab aliquo. Iterum, contra eum est aliud corollarium: quod <ex> maiori universalis affirmativa et minori exclusiva concluditur particulariter in prima figura. Verbi gratia: 'omnis homo est substantia, tantum animal est homo, ergo quoddam animal est substantia'. Potest probari, quia minor convertitur in universalem affirmativam, et tunc est primus modus tertie figure; et potest probari per regulam primo *Priorum*: quidquid sequitur ad consequens, sequitur ad antecedens», ORESME, *Questiones super Physicam*, cit., pp. 57-58. The reference to the particular use of 'tantum' limited only to men is to: «Iuxta tertiam -- impropriam -- acceptiōnē dictionis exclusivae potest accipi tertia regula ista, quod quando dictio exclusiva additur termino universalī sive aequivalenti, vel connotanti numerū vel unitatem, illa propositio est distinguenda, eo quod potest esse exclusio proprie vel improprie. Primo modo excluditur omne illud de quo non verificatur subiectum; secundo modo excluditur maior pluralitas quam illa cui denotatur praedicatum competere; et potest vocari exclusio maioris pluralitatis. Et secundum hoc ista propositio est distinguenda 'tantum quatuor homines sunt hic intus', quia supponatur quod quatuor homines sunt hic intus et non plures, tunc si fiat exclusio proprie accipiendo dictionem exclusivam, denotatur quod quatuor homines sunt hic intus, et per consequens quod lapides non sunt hic intus, et quod equi non sunt hic intus, nec asini, nec quod duo homines sunt hic intus, quia duo homines sunt alii a quatuor hominibus. Si autem fiat exclusio maioris pluralitatis, tunc denotatur quod quatuor homines sunt hic intus et non plures quam quatuor. Et tunc sunt istae eius exponentes 'quatuor homines sunt hic intus, et 'non sunt plures homines hic intus quam quatuor; et sic est vera, posito priori casu», OCKHAM, *Summa lo-*